
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ИЗНОСКОВСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

"ИЗНОСКОВСКИЙ РАЙОН" 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 25.03.2020г.                                           с. Износки                                                 № 116 

 

 

О внесении изменений в постановление от 29.12.2016 № 445 

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

предпринимательства в МР «Износковский район» 
 

В соответствии с постановлением администрации МР «Износковский район» от 

18.07.2019г. № 479 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке 

муниципальных программ муниципального района «Износковский район» и 

муниципального образования сельского поселения село Износки, их формирования и 

реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных 

программ муниципального района «Износковский район» и муниципального образования 

сельского поселения село Износки», Решением районного Совета МР «Износковский 

район» от 12.12.2019 года № 243  «О внесении изменений в решение Районного Совета от 

24.12.2018 № 199 «О бюджете муниципального района на 2019 год  и плановый период 

2020 и 2021 годов» администрация МР    «Износковский  район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. В приложение к постановлению от 29.12.2016г. № 445 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие предпринимательства в МР «Износковский 

район» (далее – Приложение) внести следующие изменения: 

1.1. Пункт 7 Паспорта муниципальной программы «Развитие предпринимательства в 

МР «Износковский район» (далее – Паспорт) изложить в следующей редакции: 

«2017-2019 годы, этапы не предусмотрены»; 

1.2.Пункт 8 «Объем финансирования муниципальной программы за счет всех 

источником финансирования» Паспорта изложить в следующей редакции: 

Наименование показателя 

Всего В том числе по годам 

2017 2018 2019 

ВСЕГО 436,021 0 224,8 211,221 

в том числе     

по источникам финансирования:     

средства районного бюджета 100 0 50,0 50,0 

средства областного бюджета 336,021  174,8 161,221 

1.3.Пункт 9 «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» 

Паспорта изложить в следующей редакции: 

«В количественном выражении: 

- увеличение количества действующих субъектов малого и среднего предпринимательства 

до 46 ед. в 2019 году; 



- увеличение объема производства товаров, работ и оказанных услуг субъектами малого и 

среднего предпринимательства с 268,6 млн. руб. в 2015году до 422,7 млн. руб. в 2019году; 

- увеличение размера средней заработной платы на малых и средних предприятиях на  

22% (за период с 2015 по 2019 год); 

-увеличение  налоговых поступлений от субъектов малого предпринимательства, 

находящихся на специальных налоговых режимах до 5% ежегодно. 

В качественном выражении: 

- улучшение условий ведения бизнеса в Износковском районе; 

- содействие модернизации производственной базы субъектов малого и среднего 

предпринимательства Износковского района»; 

     1.4. В абзаце 4 раздела 1 «Общая характеристика в сфере муниципальной программы» 

слова «К 2022 году прогнозируется рост до 459,9 млн. рублей.» заменить словами «К 2019 

году прогнозируется рост до 422, 7 млн. рублей.»; 

     1.5.  В разделе 1.2. «Прогноз развития сферы реализации муниципальной программы» 

слова «в 2017-2022 годах:»заменить словами «в 2017-2019 годах:»; 

    1.6. В разделе 2.1. «Цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач 

муниципальной программы» целевые индикаторы изложить в следующей редакции: 

№п

/п 

Наименование индикатора 

(показателя)   

Ед. изм. 

 
2015 год 

(факт) 

2016 год 

(оценка) 

Значение по годам реализации 

муниципальной программы 

2017 2018 2019 

1 Количество действующих 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства  

ед. 45 45 45 45 46 

2 Объем производства товаров, 

работ и оказанных услуг 

субъектами малого и среднего 

предпринимательства 

млн. 

руб. 

268,6 367,6 395,4 410,9 422,7 

3 Средняя заработная плата  

работающих в субъектах 

малого предпринимательства 

тыс.руб. 11,5 11,9 12,4 13,1 14,0 

4 Налоговые поступления от 

субъектов малого 

предпринимательства, 

находящихся на специальных 

налоговых режимах 

тыс. руб. 4425,878 4647,2 4879,6 5123,6 5379,8 

      1.7. Раздел 2.2. «Конечные результаты реализации муниципальной программы» 

изложить в следующей редакции: 

« Основные ожидаемые к 2019 году конечные результаты реализации 

муниципальной программы: 

 в количественном выражении: 

- увеличение количества действующих субъектов малого и среднего предпринимательства 

до 46 ед. в 2019 году; 

- увеличение объема производства товаров, работ и оказанных услуг субъектами малого и 

среднего предпринимательства с 268,6 млн. руб. в 2015году до 422,7 млн. руб. в 2019году; 

- увеличение размера средней заработной платы на малых и средних предприятиях на  

22% (за период с 2015 по 2019 год); 

- увеличение  налоговых поступлений от субъектов малого предпринимательства, 

находящихся на специальных налоговых режимах до 5% ежегодно; 



в качественном выражении: 

- улучшение условий ведения бизнеса в Износковском районе; 

- содействие модернизации производственной базы субъектов малого и среднего 

предпринимательства Износковского района.»; 

        1.8. Раздел 2.3. «Сроки и этапы реализации муниципальной программы» изложить в 

следующей редакции: 

«Сроки реализации программы 2017-2019 годы, в один этап.»; 

        1.9. В разделе 6 «Обоснование объёма финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации муниципальной программы» : 

1.9.1. слова «Общий объем средств, направленных на реализацию мероприятий 

программы в 2017-2022 годах составит 600,0 тыс. руб.» заменить словами «Общий объем 

средств, направленных на реализацию мероприятий программы в 2017-2019 годах 

составит 436,021 тыс. руб.»; 

1.9.2. таблицу изложить в следующей редакции: 

(тыс. руб.) 

№  

 

Наименование показателей  

 

Значения по годам реализации: 

Всего 2017 год  2018 год  2019 год  

1. 
Оказание финансовой поддержки субъектам 

малого и среднего предпринимательства 

436,021 0 224,8 211,221 

 
Суммарное значение финансовых ресурсов, 

всего  

    

 в том числе:     

 
- средства бюджета муниципального района 

«Износковский район», итого  

100,0 0 50,0 50,0 

 
- средства областного бюджета Калужской 

области, итого 

336,021 0 
174,8 161,221 

 Из общего объема:     

 Процессные     

 Объем  финансовых ресурсов, итого 436,021 0 224,8 211,221 

 в том числе:     

 Действующие расходные обязательства     

 Объем  финансовых ресурсов      

 в том числе:     

 
- средства бюджета муниципального района 

«Износковский район»   

436,021 0 224,8 211,221 

 

         1.10. Раздел 8 «Перечень программных мероприятий муниципальной программы 

«Развитие предпринимательства в МР «Износковский район» изложить в следующей 

редакции: 



                    

N 

п/п 

На 

именование 

мероприятия 

Сроки 

реализа-

ции 

Ответственные 

за исполнение 

мероприятий 

Источники 

финансиро-

вания 

Сумма 

расходов

, всего 

(тыс. 

руб.) 

В том числе по годам 

реализации подпрограммы 

2017 2018 2019 

1. Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства 

1.1 Предоставление 

субсидий субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства 

на  компенсацию 

затрат,  связанных с 

приобретением 

производственного 

оборудования, 

необходимого для 

изготовления 

конечного товара и/или 

оказания услуги                                                    

2017-

2019 

Отдел 

экономики, 

финансовый 

отдел 

администрации 

МР 

«Износковский 

район» 

Местный 

бюджет 

100 0 50,0 50,0 

Областной 

бюджет 

336,021 0 174,8 161,221 

2. Оказание информационно-консультативной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства 

2.1 Оказание 

информационно - 

консультационной 

поддержки лицам, 

желающим заниматься 

предпринимательской 

деятельностью, 

начинающим 

предпринимателям и 

действующим 

субъектам 

предпринимательства 

2017-

2019 

Отдел 

экономики 

администрации 

МР 

«Износковский 

район», 

ГКУ КО «ЦЗН   

Износковского 

района» 

Финансирование не требуется 

 

2.2. Организация и 

проведение   

мероприятий, 

связанных с 

поддержкой 

предпринимательства: 

круглых столов, 

форумов, семинаров по 

актуальным вопросам 

развития малого 

предпринимательства 

2017-

2019 

Отдел 

экономики, 

отдел 

сельского 

хозяйства 

администрации 

МР 

«Износковский 

район» 

Финансирование не требуется 

 

2.3. Содействие участию 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства в 

выставках, ярмарках, 

областных и 

федеральных 

конкурсах             

2017-

2019 

 

Отдел 

экономики, 

отдел 

сельского 

хозяйства 

администрации 

МР 

«Износковский 

район» 

Финансирование не требуется 

 

2.4. Размещение на 

официальном сайте  

МР «Износковский   

район» 

информационно-

справочных,   

методических и 

аналитических   

материалов по 

вопросам  деятельности 

и развития малого  

предпринимательства 

2017-

2019 

Отдел 

экономики, 

отдел 

сельского 

хозяйства 

администрации 

МР 

«Износковский 

район» 

Финансирование не требуется 

 

2.5. Организация 2017- Отдел Финансирование не требуется 



деятельности Совета по 

малому и среднему 

предпринимательству 

при Главе 

администрации МР 

«Износковский район» 

2019 экономики 

администрации 

МР 

«Износковский 

район», Совет 

по малому и 

среднему 

предпринимате

льству при 

Главе 

администрации 

 

3. Проведение аналитической работы по оценке состояния малого и среднего предпринимательства, его 

вклада в экономику района 

3.1. Анализ и 

прогнозирование 

социально-

экономического 

развития сектора 

малого и среднего 

предпринимательства 

 

2017-

2019 

Отдел 

экономики, 

отдел 

сельского 

хозяйства 

администрации 

МР 

«Износковский 

район»  

Финансирование не требуется 

 

3.2. Ведение реестра 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства – 

получателей 

финансовой поддержки 

2017-

2019 

Отдел 

экономики 

администрации 

МР 

«Износковский 

район» 

Финансирование не требуется 

 

3.3. Формирование реестра 

муниципального 

имущества, 

предназначенного для 

передачи во владение и 

(или) пользование на 

долгосрочной основе 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства 

2017-

2019 

Отдел по 

управлению 

имуществом 

администрации 

МР 

«Износковский 

район» 

Финансирование не требуется 

 

3.4. Формирование и 

актуализация реестра 

инвестиционных 

площадок  

2017-

2019 

Отдел 

экономики, 

отдел по 

управлению 

имуществом, 

отдел 

сельского 

хозяйства 

администрации 

МР 

«Износковский 

район» 

Финансирование не требуется 

 

 ИТОГО 436,021 0 224,8 211,221 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

 

Глава администрации 

МР «Износковский район»                                                                                   В.В. Леонов 

 

 

Исп. Антипова М.В. 


